réputation et au préjudice de nos bons sujets ; à quoy
désirans pourvoir et remédier au plustost , après meure
délibération et par advis des vénérables nos très chers et

féaux le doyen et Chapitre de nostre église cathédrale de
Liège et de nos consaux ( î ) , avons ordonné et ordonnons
par cette que lesdits florins et escus d'or (ausquels se trouve
la plus grande faute) seront dès à présent défendus et tant

seulement allouables es mains du maistre de nostre mon-
noye, nouvellement estably en nostre bonne ville de Hasselt,

auquel commandons sérieusement, qu'à l'indemnité de nos

bons sujets qui se treuvent chargez d'aucunes desdites

pièces d'or, et luy apporteront endedans huit jours après
la publication de cette, il ait à leur rendre et payer incon-

(i) Le 4 juin, le chapitre protesta contre l'introduction des mots:
« par advis de nos consaux », qu'il considérait comme une innovation.

(Conclusions capitiilaires , registre 126, fol. 35.)
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tinent le pris auquel les avions mis et évalué par nostre-

dit édit, et si la somme excède trois cent florins Brabant,

endedans tiers jours après la réception, chacun à son tour;

à charge très expresse de rompre lesdites pièces ou les

refondre , en présence du wardin ou de ceux qui les auront
livré, aussi tost qu'il les aura reçeu, sans y faire faute, sur

peine de correction arbitraire ; et ce terme expiré , nostre-

dit monnoyeur de Hasselt n'en payera sinon la valeur

intrinsècque, sçavoir pour marcq, once, estrelin et az qu'ils

pèseront, ainsi qu'il sera déclaré en la charte et instruction

que sur ce luy ferons donner. Et quant aux doubles, simples

et quadruples testons d'argent pareillement forgez en nostre

monnoye de Bouillon , voulons et ordonnons qu'un chacun
les pourra et debvra recevoir et allouer comme ils sont

évaluez par nostre édit dernier, jusques à autre ordonnance.
Et pour obvier à tels et semblables inconvéniens pour
l'advenir, et que nos sujets puissent estre pourveus de
monnoye qui soit sans reproche , contenante juste poid et

alloy
, et laquelle puisse estre reçeue, mise et allouée aux

lieux circomvoisins, voulons et ordonnons que d'oresnavant

l'on forge, en nostre monnoye de Hasselt, soubs nos coings

et armes , escus d'or nouveaux de Ferdinand , différens en
forme , et plus qu'un carat d'or fin en alloy meilleurs que
les autres dévoient estre

,
qui partant auront cours pour

quatre florins trois patars Brabant pièce, les doubles et